Neque ambitum. Hoc est, id omne quod mundo
ambitur et continetur. Joannes dixit, *ea quæ in
mundo sunt.* Tertullianus et Cyprianus dixerunt,
pompa diaboli. RIC.

Observas mandatum nominis. Discernit inter man-
data Dei, et mandata sive traditiones hominum;
quod ostendimus sarpissime factum a Cypriano, se-
cundum præcepta Pauli. RIC.

Quo doctores ora procludunt. Et fiunt muti, non
valentes latrare. RIC.

Me vera dicentem... prospice summum. An igitur,
mendicus Christi se summum dixit? Leg. *Me vera di-
cente, sicut teneris, prospice summum.* Meo monitu
ductus, Deo, sicut par est, temet addicas, DAVIS.
Prospice summum. Altissimum; Deum opt. max.
qui est summus Doctor. RIC.

Filius cujus eras, illi te adsigna clientem.
Vivere si quæris gentilitèr homo fidellè,
Gaudia te mundi removent a gratia Christi:
Indisciplinate quod leve licere præsumis,
Et caros histriones et cantica musica quæris;
Nec tali subolem garrire amentia curas:
Eum vita frumisci putas? improvidus erras.
Altissimus jubet, et justa præcepta devitas.

LVIII.—CHRISTIANUM TALEM ESSE.

Cum Dominus dicat, in gemitu edere panem:
Heic, ut quid nunc agis, qui cupis vivere lactus?
Rescindere quæris sententiam summi Dei missam
In protoplastum: vis frenum prodere legis.
Si Deus omnipotens cum sudore vivere jussit,
Tu qui jucundaris, eris jam exterus illi.
Indignatum ait Dominum scriptura ludæis.
Ab esca refecti surrexerunt ludere filii.
Nunc ergo cur illos prosequimur sponte profectos?
Unde perierunt illi, nos cavere debemus.
Maxima pars vestrum luxuriis dedita paret.
Transgrederis legem, cum te fucis inficis: in te
Apostolus clamat, immo Deus per illum:
Licentia vestra vos, inquit, in ipsa deperdunt.
Esto ergo talis, qualem vult esse te Christus.
Mitis et in illo hilaris, nam sæculo tristis.
Excurre, labora, suda, cum tristitia pugna.
Spes cum labore venit, et victoria palma donatur.
Si refrigerare cupis, admartyriza.
Expecta requiem futuram in transitu mortis.

LIX.—MATRONIS ECCLESIE DEI VIVI.

Matronas vis esse, christiana, ut sæculi domnas,

A Auro te circumdas, aut serica veste pudica;
Terrorum legis ex auribus vento remittis:
Res vanas adfectas, cuncta de Zabuli pompa:
Ornaris ad speculum, cincinnos fronte reflexos;
Nec non et inducis malis medicamina falsa:
In oculis puris stibium perverso decore,
Seu crines tingis, ut sint toto tempore nigri.
Est Deus inspector, penetrat qui singula corda;
Ceterum pudicis ista necessaria non sunt.
Casto atque pudico sensu pertundite pectus.
Lex Dei testatur tales abscedere leges.
Ex corde qui credit, feminae marito probatae
Sufficiat esse non cultibus, sed bona mente.
Induere vestes quas optat frigus et æstus
Aut nimium solis; tantum ut pudica proberis;
B Et in plebe Dei facultatis dona demonstra.
Das tibi momerium clarissima quondam.
Exanimata jacens precibus viduarum erecta,
In dando promeruit, non comitibus, inde levare.
Vos matronæ bonæ vanitatis fugite decorem.
In feminas congruit cultura lupanas.
Vincite malignum, pudicæ feminae Christi.
In dando, divitias vestras ostendite totas.

LX.—ITEM IPSIS.

Audi vocem, quæ vis Christiana manere,
Beatus Paulus qualiter te ornari præcipit;
Cætiloquus item Esaias doctor et auctor:
Detestatur enim pravitatem mundi sequentes.
Exaltatæ, inquit, jacebunt filia Sion.
C Fas in Deo non est Christianam coli fidelem.

COMMENTARIUS.

Gentilitèr. Ethnice. Sic Paulus ad Gal., ii.
Subolem garrire. Loquacem nidum dixit Juvenalis,
sal. v.

Eum vita frumisci. Vita illa quam Deus fidelibus
suis pollicetur, frui putas? Ric.—*Eum vita fru-*
misci. Acrostichidis ratio legendum monet. *Dum vita*
frumisci putas, improvidus erras.—*Frumisci, frui.*
Vide Felium et Nonium, cap. 2. DAVIS.

CHRISTIANUM TALEM ESSE. Non hypocritam, non
dissimulatorem, non secularia sectantem. Ric.

In gemitu edere panem. Respicit ad Gen. iii, 19.
DAVIS.

Eris jam exterus illi. Non cohæres Christi, non
filius Dei, non municeps æternæ illius civitatis. Ric.

Ab esca refecti, surrexerunt ludere filii. Moses Exod.
xxiii, 6. Locum laudat D. Paulus I Cor., x, 7. DAVIS.

Sponte profectos. Judæos recutitos, carnos, λαπο-
δέριους, verpos. Ric.

Spes cum labore venit. Spes labori convenit. Spes
alio agricolam. Ric.

Admartyriza. Adsisse martyri, proce-de ad mar-
tyras, qui in carcere: horum necessitates pro fa-
cultatibus tuis adjuva: constantiam monitis, horta-
tibus fove, accende. Ipse Commodianus, Inst. LXI:
Certe si non ipse pugnat, vel suggerat illis.

Vetus inscriptio. Romæ, via ostiensi. MANDROSA MAR-
TYRUM OBSEQUIS DE OTA TRANSEGI FALSI SECVLI VITAM.
Apud Grut., pag. mlv. Ric.

Cuncta de Zabuli pompa. Sic et Instr. seq. v. 958.
Vide annotata superius ad Inst. xxxv, v. 545. DAVIS.

Crines ut sint toto temp. nigri. Etiam cum, appropin-
quante senio, candidiores fiunt. Ric.

Ex corde quæ credit feminae marito prob. Sufficiat
feminam marito qui credit ex corde, probatam esse,

non cultibus, sed bona mente. Ric.

Das tibi momerium. Sic legitur in apographo. He-
syck. Μομῶ. Ὁ ἡμῖς Μομῶ φαμεν. τὸ φοβητρὸν τοῖς
παιδίσις. Etymologicum: Μομῶ, ὄνομα γυναικὸς μετα-
φορικῶς ἐκ ταύτης τὰ πρὸς κατάπληξιν τυπωθέντα προσ-
ωπεῖα ἐκάλουν μομολογία Momar, Sicula dictio: ha-
bitus vituperandus et turpis. Festus, et Isidorus in
Glossis. Aut igitur Commodianus, matronas christi-
anas indecenter exultas, ipsas sibi momerium dare,
indutas improbiore aut lascivio-re cultu comptuque.
Ric.

Das tibi. Circumdas, induis. Ric.

Precibus viduarum erecta. Thabitæ historiam tan-
git. Commotus viduarum precibus Petrus oravit Deum,
ut suscitaret a morte Thabitam, et erecta est cla-
mante Petro: *Thabita surge.* Act., ix. Cyprianus lib.
de Opere et elemos. Ric.